

780
65
REPUBLIQUE DU SENEGAL



*ETUDE DE PROJET POUR LA MISE EN
PLACE D'UNE BANQUE DE CEREALE
INDUSTRIEL*

**PAR :
LE GROUPEMENT FEMININ
TAKKU LIGGEY**

QUARTIER TACK PODOR
TEL 965 11 34

6343708 (Lamou Douf)

Préambule :

*C*ette étude de projet PERMET LA CREATION
D'UNE BANQUE DE CEREALE DANS UN
MILIEU RURALE DONT L'ACTIVITE
PRINCIPALE RESTE L'AGRICULTURE.

FICHE SYNOPTIQUE

I. PRESENTATION DU PROJET

A/ LES PROMOTRICES

Ce projet est initié par le groupement féminin Takku Liggey composé de trente (30) membres.

L'observation de l'environnement nous a permis de nous rendre compte de l'existence d'un besoin accru de banque de céréale et l'absence d'une telle structure nous renforce dans notre idée. Ce constat incitatif nous à pousser à se lancer dans un secteur en perpétuel développement surtout dans un secteur a vocation

Ce projet vise à :

- × assurer une autosuffisance alimentaire,
- × participer à la lutte contre le chômage dans notre pays par la création d'emplois au profit d'autres jeunes,
- × Permettre aux promotrices d'avoir une activité pérenne.

B/ L'ACTIVITE

C'est un secteur aujourd'hui en vogue. L'activité est essentiellement concentrée à Podor du fait d'une demande assez élevée par rapport aux autres régions.

L'activité consiste principalement a la vente :

- + Mil
- + Riz
- + PATATE Douce
- + Niébé

La gestion du GIE sera assurée par les promotrices avec une organisation verticale simple. Ils auront chacun un nombre précis de tâches qui seront définies par les statuts.

C/ LE PROJET

Il consiste en la mise en place d'une entreprise de banque de Céréale. La demande de financement porte sur les investissements à réaliser et sur le besoin en fond de roulement.

Le projet a la forme d'un GIE immatriculé au R.C.C.M

Cette forme juridique a été choisie à cause des facilités qu'elle offre au plan des formalités administratives mais aussi et surtout au plan fiscal.

L'emplacement est prévu à Podor au Quartier TACK chez la présidente Fatim SOW DIOP.

Le coût du projet est reparti comme suit:

✚ INVESTISSEMENTS	: 3 365 000 F
✚ FOND DE ROULEMENT	: 0 301 000 F

II. ETUDE DU MARCHE

Le service est commercial consistant à l'achat de céréale destinée à une vente ultérieure permettant ainsi une autosuffisance alimentaire mais surtout une maîtrise de l'inflation et empêchant par ailleurs la destruction ou vente à perte des paysans.

La demande existe et est permanente.

A/L'OFFRE

Nous entendons par une politique commerciale très poussée fidéliser notre clientèle. Cette stratégie se basera sur une politique de prix abordables mais surtout par des modes de paiements avantageux souples et échelonnés pour les clients.

La concurrence est pour le moment inexistante. Cela permet une maîtrise très rapide du marché et mener une stratégie basée sur un équilibre achat / vente.

B/ PROGRAMME D'ACTIVITE

Dans le cadre de notre activité et compte tenu des résultats des études de marché effectuées nous prévoyons un chiffre d'affaire de :

4 475 000 F par année.

C/ PROCESSUS DE PRODUCTION

Le service offert comme nous avons eu à le préciser est réparti en quatre types de produits céréaliers : Le mil, le riz, le niébé et la patate douce.

Les prix, en moyenne, varient entre **8 500** et **12 500** francs CFA le sac de 50 kg.

La gestion sera assurée par les gérants qui auront le contrôle de la vente des produits.

ETUDES TECHNIQUES

BESOIN EN INVESTISSEMENT

DESIGNATIONS	Prix	Prix/sac de 50 kg	Nombre	TOTAL
MIL	150/KG	7 500 F	100	750 000 F
RIZ	150/KG	7 500 F	100	750 000 F
NIEBE	250/KG	12 500 F	100	1 250 000 F
PATATES DOUCES	114/KG	5 700 F	100	570 000 F
Table	5 000 F		1	5 000 F
Chaises	5 000 F		5	25 000 F
Ventilateur	15 000 F		1	15 000 F
Total			400	3 365 000 F

RESSOURCES HUMAINES

PRESONNELS	NOMBRE	SALAIRE UNITAIRE	SALAIRE TOTAL
EMPLOYES FIXES& Charges	2	45 000 F	90 000 F
TOTAL			90 000 F

RECETTES D'EXPLOITATION

Designations	Prix au kilo	Prix / sac (50kg)	Nombre de sacs	TOTAL
MIL	250 F	12 500 F	100	1 250 000 F
RIZ	225 F	11 250 F	100	1 125 000 F
NIEBE	250 F	12 500 F	100	1 250 000 F
PATATE	180 F	8 500 F	100	850 000 F
TOTAL				4 475 000 F

Le sac de 50 kg de patate coûte 9 000 F - 500 F frais de transport = 8 500 F

ETUDE FINANCIERE

TABLEAU D'AMORTISSEMENT

Immobilisation	Montant	Taux%	Amortissement
Chaises	30 000 F	20	6 000 F
Ventilateurs	15 000 F	20	3 000 F
Table	5 000 F	20	1 000 F
Total	50 000 F		9 000 F

Les Valeurs sont en Francs CFA

Tableau des Charges D'exploitation

RUBRIQUES	MONTANT	Montant annuel
ELECTRICITE	5 000 F	60 000 F
SALAIRE&Charges Sociales	90 000 F	1 080 000 F
LOCATION	10 000 F	120 000 F
AUTRES CHARGES	20 000 F	120 000 F
TOTAL	105 000 F	1 380 000 F

Tableau de besoin en Fond de Roulement

RUBRIQUES	MONTANT	Durée	Montant Total
ELECTRICITE	5 000 F	3mois	60 000 F
SALAIRE&Charges Sociales	90 000 F	1 saison	90 000 F
LOCATION	10 000 F	3mois	120 000 F
MACHINE	3 000 F	1mois	3 000 F
Facturier	1 000 F	1mois	3 000 F
Encrier	5 000 F	1mois	5 000 F
AUTRES CHARGES	20 000 F	1mois	20 000 F
TOTAL	134 000 F		301 000 F

BILAN DE DEPART

INTITULES	MONTANTS	INTITULES	MONTANTS
Immobilisations	3 365 000 F	Capital	376 600 F
B.F.D.R	301 000 F	Emprunt	3 389 400 F
Disponibilité	100 000 F		
Total	3 766 000 F		3 766 000 F

COMPTE D'EXPLOITATION PREVISIONNEL (AN 1)

CHARGES	MONTANTS	PRODUITS	MONTANTS
Charges D'exploitation	1 380 000 F	C.A	4 475 000 F
Amortissement	9 000 F		
charges financières	338 940 F		
Résultat	2 747 060 F		
Total	4 475 000 F	Total	4 475 000 F

Compte D'exploitation Previsionnel Pluriannuel (5ans)

Rubriques	Annés 1	Annés 2	Annés 3	Annés 4	Annés 5
C.A	4 475 000 F	4 475 000 F	4 475 000 F	4 475 000 F	4 475 000 F
Charges D'exploitation	1 380 000 F	1 380 000 F	1 380 000 F	1 380 000 F	1 380 000 F
Amortissement	9 000 F	9 000 F	9 000 F	9 000 F	9 000 F
Résultat D'exploitation	3 086 000 F	3 086 000 F	3 086 000 F	3 086 000 F	3 086 000 F
Dividendes	- F	771 500 F	925 800 F	1 234 400 F	1 543 000 F
Résultat Non distribué	3 086 000 F	2 314 500 F	2 160 200 F	1 851 600 F	1 543 000 F
CAF	3 095 000 F	2 323 500 F	2 169 200 F	1 860 600 F	1 552 000 F

PLAN de FINANCEMENT

RUBRIQUES	Année 0	Année 1	Année 2
BESOINS			
Investissement	3 365 000 F	- F	
Variation du B.F.D.R	301 000 F		
Remboursement de l'emprunt	- F	1 075 147 F	2 489 233 F
Dividendes	- F		771 500 F
Total Besoins	3 666 000 F	1 075 147 F	3 260 733 F
Ressources			
CAF	- F	3 095 000 F	2 323 500 F
Apport en capital	- F		
Augmentation capital	3 766 000 F		
Subventions	- F		
Total Ressources	3 766 000 F	3 095 000 F	2 323 500 F
Ecart	100 000 F	2 019 853 F	- 937 233 F
Cumul des Ecart	100 000 F	2 119 853 F	1 182 620 F

V.A.N :

967 884 F

Tableau D'amortissement de L'Emprunt

Échéance par Semestre	Capital	Remboursement	Intérêt	Annuité	Capital restant dû	Intérêts cumulés
1	3 389 400 F	- F	169 470 F	169 470 F	3 389 400 F	169 470 F
2	3 389 400 F	1 075 147 F	169 470 F	1 244 617 F	2 314 253 F	338 940 F
3	2 314 253 F	1 128 904 F	115 713 F	1 244 617 F	1 185 349 F	454 653 F
4	1 185 349 F	1 185 349 F	59 267 F	1 244 617 F	0 F	513 920 F
Total		3 389 400 F	513 920 F	3 903 320 F		

Montant

3 389 400 F

Intérêt 10%

Différé 1 SEMESTRE, Intérêt avant échéance 169470 F